
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 15 / 2024 

 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 13 del mese di maggio si è riunito alle ore 15.30 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente  

2 Carla Paganella Vicepresidente presente in video-collegamento 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del giorno: 

 

“AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE” CUP I49J22001870002 – 

APPROVAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL COMUNE DI SONDRIO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATE: 

- la propria deliberazione n. 26 del 26 settembre 2022 di “Approvazione convenzione con Regione 

Lombardia in merito alla riqualificazione delle fermate in Provincia di Sondrio”;  

- la convenzione sottoscritta in data 20 dicembre 2022 dall’Agenzia con la Regione Lombardia, con cui 

è stato assegnato a quest’Agenzia il contributo regionale complessivo di € 3.738.611,00, per la 

realizzazione di interventi di riqualificazione di alcune fermate del trasporto pubblico site in Provincia 

di Sondrio (CUP I49J22001870002);  

 

RICHIAMATA, altresì, la propria deliberazione n. 9 del 19 aprile 2023 con la quale: 

- è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “Aree parcheggio e skiarea 

– Riqualificazione fermate”, così come affidato alla società Proalp S.r.l. con determinazione dirigenziale 

n. 25 del 3 maggio 2023; 

- è stato approvato lo schema di convenzione relativa al medesimo progetto, dando pieno mandato al 

direttore alla definizione di ogni aspetto tecnico-amministrativo e alla sottoscrizione con le cinque 

Comunità Montane della Provincia di Sondrio e con il Comune di Sondrio; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta tra quest’Agenzia e il Comune di Sondrio in data 14 giugno 2023 che, sulla 

base del progetto di fattibilità sopra richiamato, prevede l’assegnazione al Comune di Sondrio di un contributo 

pari a € 89.178,72 per la realizzazione di n. 2 nuove fermate di sosta con piazzola in località Mossini lungo la 

strada provinciale n. 15 e l’adeguamento di n. 2 fermate lungo via Bernina; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sondrio, a seguito dell’aggiornamento delle valutazioni tecnico-economiche 

del proprio progetto, con note prot. n. 30169 del 7 settembre 2023 e n. 8760 del 6 marzo 2024, ha richiesto 

un contributo aggiuntivo di € 31.000,00 e successivamente, considerata la prescrizione della Provincia di 

Sondrio per l’installazione di un semaforo a chiamata pedonale inizialmente non previsto, con nota prot. n. 

18002 del 9 maggio 2024, ha richiesto un ulteriore contributo pari a € 15.000,00; 

 

RITENUTO di accogliere positivamente la richiesta del Comune di Sondrio del contributo aggiuntivo di € 

46.000,00, attingendo alla quota libera dell'avanzo di amministrazione di quest’Agenzia relativa all'esercizio 

2023, così come da rendiconto di gestione approvato con deliberazione dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di accogliere positivamente la richiesta del Comune di Sondrio tendente a ottenere un contributo 

aggiuntivo di € 46.000,00 per la realizzazione degli interventi di riqualificazione delle fermate del trasporto 

pubblico site nel Comune di Sondrio (CUP I49J22001870002);  

2. di dare atto che per far fronte alla spesa aggiuntiva di € 46.000,00 si attingerà alla quota libera dell'avanzo 

di amministrazione di quest’Agenzia relativa all'esercizio 2023, così come da rendiconto di gestione 

approvato con deliberazione dell’assemblea n. 1 del 30 aprile 2024; 

3. di dare mandato al direttore di aggiornare il quadro economico di progetto relativo alla convenzione 

sottoscritta a suo tempo con il Comune di Sondrio; 

4. di rimandare a successivo provvedimento l’applicazione al bilancio di previsione 2024-2026 di quota 

dell’avanzo di amministrazione libero pari a € 46.000,00; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


